
Diplomová práce pojednává o významu zapojení mentora do práce s osobami 
propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody a o jeho přípravě na práci 
s těmito lidmi.  
Nejprve je uveden teoretický rámec, který umožňuje lepší náhled na tuto 
problematiku. K tomu, aby byl vystihnut význam mentora pro práci s osobami 
propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody, je popsáno, jaká je jeho role a 
kompetence. Je uvedeno, jak je mentoring uplatňován v České republice a pro 
srovnání také v USA. To vše doplňuje vlastní zkušenost z praxe tím, že je 
uvedeno  řešení nejčastějších problémů, které mohou mít osoby propuštěné 
z výkonu trestu odnětí svobody a to z pohledu mentora. Jsou přiloženy příběhy 
lidí, kteří se zapojili do mentoringu. Detailně je popsáno, jak jsou mentoři 
připravováni na práci s lidmi propuštěnými z vězení a to nejen u nás, ale opět i 
v zahraniční.  
Význam mentoringu spočívá především v tom, že mentor pomáhá efektivně
řešit problémy lidí propuštěných z vězení a to v co nejkratší době. Přispívá tak 
ke snižování pravděpodobnosti, že se opět dopustí trestného  činu. Mentoring 
má svůj dosah také do komunity, ve které je uplatňován. Pro samotné klienty je 
mentoring významný v poskytnutí zkušenosti, že se jejich situace dá  řešit 
cestou, která nevede k porušování zákonů a že je tu někdo, komu důvěřují a 
kdo je touto cestou provádí. 


